
Proposta N. 68 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 8 - Polizia Municipale

Registro Generale nr.940 del 21/11/2022

Oggetto:
“Realizzazione di un sistema di videosorveglianza integrato sul territorio comunale.”- Approvazione del
Certificato di Regolare Esecuzione (C.R.E.) e Stato Finale dei Lavori. Beneficiario: Elettronica Cortesi Srl -
Via dei Mercanti 1, Forlì - P. Iva 00355340407 CUP G39J21006600004 – CIG 8792020C6A

Il sottoscritto Dott. Paolo Cecconi,

VISTI:

 la macrostruttura organizzativa approvata con atto della G.M. n.22 del 21/02/2020, modificata in ultimo con atto
della G.M. n.9 del 03/02/2022, con la quale si individuavano i Servizi, la responsabilità dei quali è affidata a
funzionari titolari di posizione organizzativa;

 il decreto n.4 del 31/03/2022 con cui il Sindaco ha confermato al sottoscritto la p.o. del “Servizio N.8 - Polizia
Municipale” con attribuzione di funzioni e responsabilità ai sensi dell’art.107 D.Lgs. n.267/2000;

RICHIAMATI:

 il T.U. EE.LL., D. Lgs. 267 del 18.08.2000;

 la L.241/1990 e s.m.i. relativa al procedimento amm.vo ed alle modalità di accesso agli atti;

 il D.Lgs. 82/2005 “Codice dell'Amministrazione Digitale" (e successive modifiche ed integrazioni)

 il D.Lgs. 50/2016 relativo alle modalità di affidamento degli appalti pubblici;

 il DPR 16/04/2013 n. 62, (Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici) ed il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 142 del 17/12/2013;

 il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale per la trasparenza e
l'integrità 2022-2024 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 47 del
28/04/2022, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013;

 il vigente regolamento di contabilità;

 il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del 21/4/09;

 la Delibera del Consiglio Comunale n.42 del 31/03/2022 con il quale è stata approvata la nota di aggiornamento
al DUP 2022/2024;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n.46 del 31/03/2022 di approvazione del "Bilancio di previsione
armonizzato 2022/2024”;

 la Delibera di Giunta Comunale n.75 del 09/06/2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2022/2024;



 il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

RICHIAMATI:

 la deliberazione di Giunta Municipale n. 67 del 25.05.2021 con la quale è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo denominato “Realizzazione di un sistema di videosorveglianza e lettura targhe nel territorio comunale
di Collesalvetti” redatto dalla Ditta WEPRO Srl di Bagno a Ripoli (FI);

 la Determinazione del Responsabile del Servizio n.8 – Polizia Municipale R.G. n. 739 del 20/10/2021, con la quale
è stato aggiudicato l’appalto in oggetto alla Ditta ELETTRONICA CORTESI SRL con sede in Via dei Mercanti 1 -
Forlì p.iva e c.f. 00355340407 per un importo contrattuale è pari ad € 156.695,91 (di cui € 149.697,45 per
fornitura e posa in opera ed € 6.998,46 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), oltre ad € 34.473,10 per
iva per complessivi € 191.169,01;

VERIFICATO che il CUP è G39J21006600004 ed il CIG è 8792020C6A

VISTO il Contratto stipulato tra le parti in data 02 Febbraio 2022 Rep.N. 4145 ed in particolare:

 art.11/1/a: l’appaltatore ha diritto al pagamento del 20% dell’importo contrattuale quale anticipazione entro 15
giorni dall’effettivo inizio della prestazione ai sensi dell'art. 35 co. 18 D.Lgs 50/2016;

 art.11/1/b: : l’appaltatore ha diritto al pagamento del 80%, quale saldo, in seguito al rilascio del certificato di
verifica di conformità dell’intero sistema di videosorveglianza;

VISTO il verbale di inizio dei lavori redatto dal Direttore dell’Esecuzione in data 15/02/2022 conservato agli atti del
Servizio n.8 – Polizia Municipale (R.U.P.);

VISTE:

 la Determinazione del Responsabile del Servizio n.8 – Polizia Municipale R.G. n. 156 del 14/03/2022, con la quale
è stata approvata la Prima Variante in corso d’opera per un importo pari ad € 7.515,85 comprensivi di Iva 22%;

 la Determinazione del Responsabile del Servizio n.8 – Polizia Municipale R.G. n. 278 del 28/04/2022, con la quale
è stata approvata la Seconda Variante in corso d’opera per un importo pari ad € 18.646,52 comprensivi di Iva
22%;

 la Determinazione del Responsabile del Servizio n.8 – Polizia Municipale R.G. n. 424 del 21/06/2022, con la quale
è stata approvata la Terza Variante in corso d’opera per un importo pari ad € 9.963,68 comprensivi di Iva 22%;

DATO ATTO che:

 con Determinazione del Responsabile del Servizio n.8 – Polizia Municipale R.G. n. 223 del 16/03/2022 è stata
liquidata l’anticipazione del 20%, pari ad € 31.339,18 oltre Iva 22%, per un totale di € 38.233,80;

 con Determinazione del Responsabile del Servizio n.8 – Polizia Municipale R.G. n. 223 del 16/03/2022 è stata
liquidato un S.A.L. di € 102.729,17 oltre Iva 22%, per un totale di € 125.329,58;

 sono stati pertanto già corrisposti alla Impresa Appaltatrice acconti per € 134.068,35 oltre Iva 22%, per un totale
di € 163.563,38;

VISTI:

 la Certificazione di Ultimazione Lavori redatta dal Direttore Lavori in data 15/11/2022;

 il Certificato di Regolare Esecuzione ex art.102, comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., redatto dal Direttore
dell’Esecuzione in data 18/11/2022, confermato dal R.U.P. e controfirmato dall’Impresa appaltatrice, con il quale
si quantificano in € 51.490,74 oltre Iva 22% per un totale di € 62.818,70 le somme spettanti a saldo all’Impresa
Appaltarice

CONSIDERATO che dagli atti contabili riferiti al succitato "Certificato di Regolare Esecuzione (C.R.E.)" a firma del direttore
dell’Esecuzione Geom. Iacopo Balestri risulta che:

1) i lavori sono stati eseguiti secondo il progetto approvato e le successive perizie di variante;



2) il loro ammontare contabilizzato come da conto finale e confermato in € 185.559,09 oltre iva 22% per €
40.823,00 per complessivi € 226.382,09;

3) l'Impresa è in regola con gli obblighi previdenziali ed è da ritenersi in regola con gli obblighi assicurativi;
4) i lavori sono stati compiuti entro il periodo contrattuale;
5) i prezzi applicati sono quelli di contratto;
6) l'Impresa non ha ceduto i crediti derivanti dall'esecuzione dei lavori che trattasi;
7) l'Impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi contrattuali ed alle disposizioni ed ordini impartiti dalla Direzione dei

Lavori;
8) a seguito della redazione dello Stato Finale, redatto in data 18/11/2022 dal Direttore dei Lavori, resta il credito

dell'Impresa pari a euro 51.490,74 così determinato:
Per lavori come da Stato Finale compreso costi sicurezza: € 185.559,09 =
A dedurre gli acconti già corrisposti: € 134.068,35 =
Resta il credito netto dell’Impresa di € 51.490,74 =
oltre a Iva nella misura del 22% pari ad € 11.327,96 per un totale a credito dell’Impresa pari ad € 62.818,70.

CONSIDERATO opportuno procedere all'approvazione del "Certificato di Regolare Esecuzione (C.R.E.)" dal quale risulta
che i lavori sono stati regolarmente eseguiti per un importo finale di € 185.559,09 oltre iva 22% per € 40.823,00 per
complessivi € 226.382,09;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

ESPRESSO il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis d.lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA

1. Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;
2. Di approvare gli atti contabili riferiti al "Certificato di Regolare Esecuzione (C.R.E.)" e lo Stato Finale dei lavori a

firma del Direttore dell’Esecuzione Geom. Iacopo Balestri risulta che:
1) i lavori sono stati eseguiti secondo il progetto approvato e le successive perizie di variante;
2) il loro ammontare contabilizzato come da conto finale e confermato in € 185.559,09 oltre iva 22% per €

40.823,00 per complessivi € 226.382,09;
3) l'Impresa è in regola con gli obblighi previdenziali ed è da ritenersi in regola con gli obblighi assicurativi;
4) lavori sono stati compiuti entro il periodo contrattuale;
5) i prezzi applicati sono quelli di contratto;
6) l'Impresa non ha ceduto i crediti derivanti dall'esecuzione dei lavori che trattasi;
7) l'Impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi contrattuali ed alle disposizioni ed ordini impartiti dalla

Direzione dei Lavori;
8) a seguito della redazione dello Stato Finale, redatto in data 18/11/2022 dal Direttore dei Lavori, resta il

credito dell'Impresa pari a euro 51.490,74 così determinato:
Per lavori come da Stato Finale compreso costi sicurezza: € 185.559,09 =
A dedurre gli acconti già corrisposti: € 134.068,35 =
Resta il credito netto dell’Impresa di: € 51.490,74=
oltre a Iva nella misura del 22% pari ad € 11.327,96 per un totale a credito dell’Impresa pari ad €
62.818,70.

3. Di disporre con successivo atto, dietro presentazione di regolare fattura, la liquidazione del credito all'impresa
esecutrice dopo la verifica degli obblighi contributivi, previa presentazione della polizza fideiussoria a garanzia
della rata di saldo, così come previsto all’art.103, comma 6 del d.lgs. n. 50/2016.

4. Di dare atto che la presente determinazione non comporta assunzione di alcun impegno di spesa da parte
dell'Amministrazione Comunale;



5. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016, è il Dott. Paolo
Cecconi, che dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L.
n. 241/1990;

6. Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all'art. 1 co. 32 L. 190/2012 e di cui all'art. 23 D.lgs. n. 33/2013;
7. Di disporre la registrazione del presente atto nel registro delle determinazioni del Servizio n. 8 Polizia Municipale,

nonché la pubblicazione all'Albo Pretorio on line dell'Ente per giorni 15 (quindici) naturali e consecutivi;
8. Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tar Toscana

entro 30 giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio.

Il Responsabile del Servizio
Dott. Paolo CECCONI



_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 21/11/2022 al
06/12/2022.

Collesalvetti, 21/11/2022

L'incaricato
Dott. Paolo CECCONI


